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förprosa	 9

Förprosa

Knittel, sonett, alexandrin ... är de kulturarvets finkostymer? Eller 
tvångströjor för de fria tankarna?

Ja, traditionella versmått känns kanske omoderna nu efter 
snart hundra år med fri vers. Men de är faktiskt utprövade under 
sekler, till och med millennier, och grundelementen – rytm och 
ljudlikheter som rim – är garanterat tidlösa.

Men varför denna bok om allt detta som är både gammalt 
och tidlöst?

Svar ett: Jag ville visa att det var möjligt att skriva (ungefär) 
samma dikt i mängder med versformer. Ja, det var lite pilligt men 
fullt möjligt. Och möjligt på flera sätt, så om någon säger att denna 
bok borde ha gjorts annorlunda, kan jag svara: »Ja, jag vet. Jag har 
prövat det också.«

Svar två: Den första idén var faktiskt en experimentdesign: 
om jag hittat en neurolog att samarbeta med, fått oceaner med 
forskningsmedel, kunnat disponera en maskinpark och försöks-
personer – och dessutom haft en gnutta tur – hade jag kunnat 
undersöka hur olika hjärncentra påverkas av olika metrisk form 
(Se bokens sista kapitel om forskning så förstår du hur jag 
menar). Glöm det!

Svar tre: Allt detta lekande med dikt och pillande med klang- 
och rytmeffekter gav faktiskt ganska många aha-upplevelser som 
det kändes frestande att bolla vidare.

Så nu har jag gjort mitt. Hoppas att du, kära läsare, tar vid 
och får dina aha-upplevelser om poängen med poesi, vitsen med 
vers och diktens dådkraft.
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Originalet:  
Spela kula 

För snart hundra år sedan skrev Sten Selander dikten »Spela 
kula« (ur diktsamlingen Staden och andra dikter, 1926). 

Vi spelade kula på torget en dag,
en liten folkskolegrabb och jag.
Jag hade väl femti, han hade fem.
Vi spelte. Och han förlorade dem.
Han snorade till och gav mig en blick,
då jag visslade överlägset och gick.
Men jag ångrade mig, när jag kom till vår port,
och tyckte det var något fult, jag gjort.
Jag gnodde tillbaka. Men ingenstans
kunde någon säga, var grabben fanns.
Jag skämdes. Jag tror, jag skäms för det än,
när jag ser dem spela kula igen.
Och jag ville ge, jag vet inte vad,
för att en gång få se den grabben glad.
Men nu är han säkert en stor, grov karl,
som släpar och sliter – jag vet inte var.
Och visste jag det, förslog det ej stort.
Man kan aldrig ändra det fula man gjort.
Man kan inte lämna kulor igen
och trösta pojkar, som stelnat till män.

»Spela kula« är Sten Selanders mest kända dikt. Den är skriven 
på knittel, ett versmått använt ända sedan medeltiden, till exem-
pel i Erikskrönikan (1300-talet), och som återanvänts av många, 

Stort tack till Maria Sjödin för kreativt bollande med bokens 
upplägg, stora och små (och ofta geniala) förbättringar och för 
ständig uppmuntran.

Bromma våren 2023

Lars Melin

P.S. Den eviga frågan om poesi är summan av form och innehåll 
har fått ett svar. Ja, precis så är det. Formen kan ha förbluffande 
stor betydelse. Med Sten Selanders hjälp ska jag nu försöka visa 
just det. D.S.
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versformer

Prövningar och pastischer

Sten Selander valde versmåttet knittel för sin dikt »Spela kula«, 
ett opretentiöst versmått för ett opretentiöst ämne. Hur hade det 
blivit om han valt annorlunda? Det finns ju mängder av andra 
versformer från olika tider och olika delar av världen, alla väl 
beprövade. Låt oss pröva ett litet urval av världens alla versfor-
mer. Ja, just pröva, för resultatet är inte helt förutsägbart, och, 
tyvärr, inte alltid lyckat. Många metriska mönster bär nämligen 
på litterära traditioner och emotionella laddningar som gör att 
inte alla lika smidigt kan emulera småpojkars lek, Sten Selanders 
vardagliga stilnivå och den lågaffektiva moraliska konflikten i 
originaldikten. Men vi prövar i alla fall.

Man kan naturligtvis pröva på olika sätt. En minimalistisk 
lösning är att bara variera formella ting som rim och rytm. Jag 
har stannat för motsatsen och låtit mig inspireras av de formella 
och innehållsliga konventioner som oftast associeras med ett 
versmått, en sorts pastisch med andra ord. 

Och samtidigt som vi prövar får vi tillfälle att reflektera över 
vad dikt är, var den finns, vad den används till och kanske till 
och med om den gör någon nytta.

Vi börjar med en liten översikt. 

bland andra av Fröding. Men framför allt är det ett populärt 
versmått för dramatik, till exempel av Strindberg och Ibsen. 
Rytmen är ganska fri, men normalt är det fyra betonade stavelser 
per versrad. Dikten är stiktisk, dvs. inte uppdelad i strofer, och 
den är alltid parvis rimmad.

analys: Huvudtemat i dikten är ett vardagligt fel som inte 
kunnat sonas, men dikten innehåller också flera kontraster: 

formbart barn–stelnad vuxen
triumf–ånger 
fattig–rik 
impuls–eftertanke

Tonen är vardaglig med ord som gnodde och verbformer som 
spelte. Valet av knittel som versform harmonierar med denna 
vardaglighet i ämne och språk.

Läs mer om texten i Appendix, s. 137.
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Värt att veta om vers

Detta är en dikt, ett poem, en vers eller, varför inte, ett skalde­
stycke. Denna dikt är indelad i fyra strofer om fyra vers(rad)er. 

Ibland kallas stroferna för verser, men vers betyder också rad. 
Förvirrande!

Takter har jämn rytm: da dam ┃ da dam.
En versrad är en svit takter: En rytm ┃ kan va┃ra jamb ┃ på jamb.

En takt är alltså ett mönster av betonade och obetonade stavelser. 
Men det finns olika mönster.

	 två stavelser	 tre stavelser 
stigande	 troké, t.ex. versen	 daktyl, t.ex. fallande	
fallande 	 jamb, t.ex. poem	 anapest, t.ex. anapest

minnesregel: 	Ordet troké är en jamb, 
		  jamben är en troké, 
		  men ordet anapest är en anapest.

En strof är en grupp versrader. 

Dikten, eller versraden, kan hållas ihop med olika medel: rim, 
allitteration och assonans. 

Att skriva dikt är faktiskt ganska lätt.
Man skriver rad på rad på detta sätt.
Men många av metrikens regler tvingar
en dikt att ge effekt som klingar.

En rytm ┃kan va┃ra jamb ┃ på jamb.
eller takt┃fast rad ┃ troké┃er.	
Anapest, ┃ allra bäst, ┃ går i mål.
Dröjande ┃ faller dak┃tyler på ┃ plats.

Den första strofen rimmar som den ska
den andra testar vilka takter man kan ha.
Men klangens medel är fler än så.
Så låt oss till sista strofen gå.

Konsonanters klumpar versen grusar.
Eller ljuva vokaler jublande brusar.
Därför måste dikter nogsamt göras
så de kan för ditt inre öra höras.

vers eller
versrad

strofer

en vers(rad) 
består av takter

manligt 
(enstavigt) rim

kvinnligt 
(tvåstavigt) rim

allitteration 
assonans

Allitteration kallas också bokstavsrim och innebär att orden 
»rimmar« i början – de börjar på samma bokstav eller ljud som 
låter lika, som till exempel i klumpiga konsonanter.

Assonans kallas också inrim och innebär att ljud inuti orden 
låter lika, som till exempel i brusande ljud.


